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АНОТАЦІЯ

Чжан Цзіньцю. Концерт для труби з оркестром у стильовій

парадигмі від Бароко до Класицизму. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 02 Культура і мистецтво, зі спеціальності 025 Музичне мистецтво. –

Сумський державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка. –

Суми, 2025.

Труба - один з найдавніших інструментів у історії людства. Процеси

розвитку трубного мистецтва охоплюють кілька тисяч років, переважну

частину яких труба виконувала роль сигнально-церемоніального

інструменту. Тільки згодом в академічній музиці вона займає місце

рівноправного з іншими інструменту. Звичайно вивчення цього виду

мистецтва потребує встановлення певних часових меж, «точок» відліку. В

якості таких орієнтирів автором праці обрано встановлення мистецьких

стильових констант у певну історичну добу. Огляд розвитку трубного

мистецтва в системі стильових координат виявляє яскравий і продуктивний

період, яким було XVIII століття і впродовж якого відбувалась зміна

стильової парадигми від Бароко до Класицизму.

Набуття інструментальним мистецтвом самостійної ролі вплинуло на

професійну спеціалізацію труби. У цей час встановлюється техніка гри на

інструменті, типи концертного виконавства (сольне/ансамблеве/оркестрове),

формується виконавський репертуар. Яскраві, вітальні якості звучання труби

якнайкраще відповідали духу та естетичним запитам барокової культури.

Отже, найяскравішим жанром трубного виконавства, у якому оптимально

виражались ці якості став інструментальний концерт, що мав великий вплив

на подальше становлення жанрової системи європейської музики.

Загалом жанру трубного концерту та виконавського репертуару для

труби у XVIII столітті – періоду кардинальної зміни мистецьких напрямків
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бароко і класицизму – приділено недостатню увагу музикознавців. Деякою

мірою ці питання відображені у працях з історії інструментального, у тому

числі трубного мистецтва: Д. Альтенбурга (D. Altenburg), Р. Далквіста

(R. Dahlqvist), К. Сакса (С. Sachs), Е. Тарра (E. Н. Tarr), зокрема українських –

В. Апацького, В. та Л. Богданових, О. Вар’янка, І. Гишки, В. Громченка,

П. Круля, В. Посвалюка, Ю. Тарарака та ін. Проблеми виконавської

інтерпретації барокових творів на духових інструментах досліджували

М. Букофцер (M. F. Bukofzer), П. Вакалюк, В. Горбаль, А. Долмеч

(A. Dolmetsch), В. Качмарчик, В. Латко, І. Палій та ін. Жанрово-стильовим

особливостям інструментального концерту наукові розвідки присвятили

С. Бородавкін, П. Вілк (Р. Wilk), А. Гатчингс і М. Телбот (A. J. B. Hutchings,

М. Talbot), Г. Енгель (H. Engel), Б. Мочурад, В. Посвалюк, М. Т. Райдер

(M. T. Roeder), В. Ракочі, А. Шерінг (А. Schering) та ін.

Однак особливості жанру концерту для труби з оркестром у період

стильових трансформацій музичного мистецтва від Бароко до Класицизму не

отримали належного вивчення у вітчизняному музикознавстві. Це зумовлює

актуальність і новизну теми дисертації та визначає її науково-практичне

спрямування, а саме: пошук методологічно вивірених алгоритмів

дослідження жанру концерту для труби з оркестром у стильових вимірах

зазначеного часу.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати розвиток жанру

концерту для труби з оркестром та специфіку застосування інструменту в

період стильових змін від Бароко до Класицизму.

У першому розділі розглянуто історико-теоретичні аспекти

дослідження еволюції мистецтва гри на трубі. У фокусі уваги опинились

питання розвитку музичного мистецтва у стильовій парадигмі від Бароко до

Класицизму та органології труби в динаміці стильових змін а також

виконавських амплуа музиканта-трубача, які відіграли немаловажну роль у

специфіці та формуванні трубного репертуару барокової доби.
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Матеріал цього розділу надає підстави для дослідження трубного

мистецтва у трьох проєкціях: 1. вивчення процесу становлення трубного

інструментарію, а у зв’язку з цим систематизації та функціонального

призначення великої кількості різновидів труб у добу бароко; 2. висвітлення

жанрової палітри музичних творів, у яких задіяна труба (у тому числі нових

на той час жанрів опери, ораторії, концерту, сонати, увертюри тощо);

3. осмислення та узагальнення трубних виконавських традицій XVII – ХVШ

століть та аналіз основних тенденцій сучасного виконавства в контексті

відродження історичного досвіду.

Другій розділ «Концерт для труби з оркестром у музичній практиці

барокової доби» присвячено жанровим перетворенням концерту для труби з

оркестром та його специфіці у барокову добу. Основну увагу приділено

особливостям розвитку жанру інструментального концерту й, зокрема,

концерту для труби з оркестром у творчості європейських композиторів

першої половини XVIII століття.

В цьому контексті окремого розгляду отримало становлення жанру

трубного концерту в Італії (творчість Дж. Тореллі, А. Вівальді,

Фр. О. Манфредіні та ін.) та його розвиток у цей період у Австрії та

Німеччині (К. Граупнер, М. Мольтер, Й. Г. Ф. Телеман, Й.Ф. Фаш,

Г. Г. Штельцель та ін.), а також концерти за участі барокової труби кларіно у

творчості Й. С. Баха. Відзначено роль провідних барокових виконавців-

трубачів у розвитку жанру (Г. Райхе, Й. Г. Руе, Д. Шор, Й. Г. Хайніш,

В. Сноу, К. Пфайфер та ін.).

У третьому розділі «Жанрово-стильові моделі трубного концерту

доби Класицизму» висвітлено жанр концерту для труби з оркестром у

музичній практиці німецьких композиторів середині XVIII – початку

ХІХ століття. У цьому зв’язку розглянуто специфічні особливості

ранньокласичних зразків трубного концерту на етапі становлення

(Й. Е. Альтенбург, М. Гайдн, Й. В. Гертель, Л. Моцарт, Й. Б. Г. Неруда,

Г. Рейттер-молодший, Ф. К. Ріхтер та ін.). Відзначається незвичайний блиск і
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віртуозність цих творів, що призначались для барокової труби кларіно і

теситура сольних партій яких сягає 24 обертону (соль третьої октави).

Музика цих концертів викликає здивування й захват навіть і нині.

Проаналізовано жанрові інваріанти класичних моделей концертів для

труби з оркестром Й. Гайдна та Й. Н. Гуммеля. Розглянуто особливості

форми, ладо-тональних зв’язків, оркестрового викладення, взаємодії соліста з

оркестром. Охарактеризовано музично-інтонаційні, інструментально-

ансамблеві, гармонічні та фактурні особливості творів, а також використання

солюючої труби з точки зору виконавської специфіки, тематизму та

стилістики. Об’єктивної історичної оцінки здобула роль винахідника

клапанної труби з хроматичним строєм А. Вайдінгера, за ініціативи якого

були створені ці найзначніші концерти трубного репертуару.

Наукова новизна: у дисертаційному дослідженні вперше в

українському мистецтвознавстві:

- Висвітлено формування жанру концерту для труби з оркестром у

історичній ретроспективі шляхом вивчення еволюції сольного, оркестрового

та ансамблевого трубного мистецтва від витоків до класичного періоду

включно. У цьому зв’язку розглянуто виконавські амплуа музиканта-трубача

барокової доби, обґрунтовано їх взаємозв’язок із формуванням трубного

репертуару, у тому числі жанру концерту.

- Простежено траєкторію стильових змін у розвитку музичного

мистецтва XVIII століття. Розглянуто їх відображення в жанрі концерту для

труби з оркестром крізь призму композиторської та виконавської практики

доби. Визначено місце трубного концерту в жанрово-стильовому полі бароко

та класицизму в теоретичному та виконавському аспекті. Це надало підстави

для чіткого встановлення етапів еволюції трубного концерту зазначеного

періоду 1. ранній бароковий трубний концерт (твори італійця Дж. Тореллі та

німців К. Граупнера та Г. Штельцеля); 2. бароковий концерт зрілого періоду

(concerto grosso у творчості А. Вівальді, концерти для труби з оркестром

Й. М. Мольтера, Г. Ф. Телемана, Й. Ф. Фаша, вершина Бранденбурзький
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концерт № 2 Й. С. Баха); 3. ранньокласичні зразки жанру (концерти

М. Гайдна, Л. Моцарта, Й. Б. Г. Неруди, Ф. К. Ріхтера та ін.) 4. класичні

моделі трубного концерту (твори Й. Гайдна та Й. Н. Гуммеля).

- Відзначено роль національної складової у формуванні жанру

трубного концерту у європейській музиці. Виявлено відмінності концерту

для труби з оркестром у італійській та німецькій музиці барокового періоду.

Проаналізовано композиційні, драматургічні, формотворчі складові трубного

барокового концерту, їх взаємопов’язаність зі специфікою барокової труби

кларіно тощо.

- На прикладі концертів для труби з оркестром Йозефа Гайдна та

Йоганна Непомука Гуммеля проаналізовано шляхи трансформації трубного

концерту в класичний період. Принципи модифікації жанру досліджено на

основі міжжанрових зв’язків, особливостей композиції, тематизму, форми,

технічних та виразних можливостей інструменту тощо. Визначено

особливості впровадження концерту для труби з оркестром XVIII століття в

сучасній концертній та педагогічній практиці.

- Відзначено значення трубного концерту XVIII століття для

подальшого розвитку виконавського репертуару, узагальнено здобутки

сучасних досліджень з означених питань, систематизовано матеріали про

концерт XVIII століття у цілому.

Уточнено наукові поняття щодо етапів розвитку та жанрово-стильових

моделей концерту для труби з оркестром барокового та класичного періоду,

їх інтонаційних, формоутворювальних, фактурних та образно-музичних

особливостей.

Подальшого розвитку набули наукові положення про: жанрову

специфіку концерту для труби з оркестром щодо використання інструментів

різної конструкції; формування виконавського репертуару з позицій

історичного підходу та жанрової класифікації трубного концерту.

Ключові слова: труба, Бароко, Класицизм, стильова парадигма,

інструментальне мистецтво, історична динаміка, концерт для труби з
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оркестром, concerto grosso, ранньокласичний концерт, органологія,

конструкційні особливості інструменту, еволюція оркестру, модифікація

жанру, сонатна форма, сонатно-симфонічний цикл, виконавські традиції.
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ABSTRACT

Zhang Jinqiu. Trumpet Concerto with Orchestra in a stylistic paradigm

from Baroque to Classicism. – Qualifying research paper with manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in knowledge 02 – Culture

and art, in the specialty 025 – Musical Art. Sumy State Pedagogical University

named after A.S. Makarenko, Sumy, 2025.

The trumpet is one of the oldest instruments in human history. The processes

of the development of trumpet art span several thousand years. Usually, the study

of this type of art requires the establishment of certain time limits, “points” of

reference. As such guidelines, the author of the work chose the establishment of

artistic stylistic constants in a certain historical period. An overview of the

https://nakkkim.edu.ua/images/Instytuty/Akademiia/Vydannia/konferentsii/Tezy_09_11_2023-2.pdf
https://nakkkim.edu.ua/images/Instytuty/Akademiia/Vydannia/konferentsii/Tezy_09_11_2023-2.pdf
http://www.spilnota.net.ua/ua/article/id-4267/
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development of trumpet art in the system of stylistic coordinates reveals a bright

and productive period, which was the 18th century, during which there was a

change in the stylistic paradigm from Baroque to Classicism.

The acquisition of an independent role by the instrumental art influenced the

professional specialization of the trumpet. At this time, the technique of playing

the instrument, the types of concert performance (solo/ensemble/orchestral), and

the performance repertoire are formed. The bright, welcoming qualities of the

sound of the trumpet corresponded as best as possible to the spirit and aesthetic

demands of Baroque culture. So, the brightest genre of trumpet performance, in

which these qualities were optimally expressed, was the instrumental concert,

which had a great influence on the further formation of the genre system of

European music.

In general, musicologists paid insufficient attention to the genre of the

trumpet concerto and performance repertoire for the trumpet in the 18th century -

the period of radical change in the artistic directions of baroque and classicism. To

some extent, these questions are reflected in works on the history of instrumental

art, including trumpet art: D. Altenburg, R. Dahlqvist, S. Sachs, E. N. Tarr, in

particular Ukrainian ones – V. Apatskyi, V. and L. Bohdanovyh, O. Var’ianka,

I. Hyshka, V. Hromchenko, P. Krul, V. Posvaliuk, Yu. Tararak, and others. The

problems of performance interpretation of baroque works on wind instruments

were investigated by P. Vakaliuk, V. Horbal, A. Dolmetsch, V. Kachmarchyk,

V. Latko, I. Palii, V. Rakochy, and others. Genre and stylistic features of the

instrumental concert are devoted to the scientific investigations of S. Borodavkin,

M.F. Bukofzer, R. Wilk, A. J. B. Hutchings and M. Talbot, H. Engel,

B. Mochurad, V. Posvaliuk, M. T. Roeder, A. Schering and others.

However, the specifics of the genre of trumpet concerto with orchestra

during the period of stylistic transformations of Musical Art from Baroque to

Classicism have not received adequate study in domestic musicology. This

determines the relevance and novelty of the topic of the dissertation and

determines its scientific and practical direction, namely: the search for
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methodologically verified algorithms for the research of the concerto genre for

trumpet and orchestra in the stylistic dimensions of the specified time.

The purpose of the research is to theoretically substantiate the development

of the genre of trumpet concerto with orchestra and the specifics of the use of the

instrument during the period of stylistic changes from Baroque to Classicism.

The first chapter examines the historical and theoretical aspects of the study

of the evolution of the art of playing the trumpet. The focus of attention was on the

development of musical art in the stylistic paradigm from Baroque to Classicism


[…]

значну популярність цього інструменту в музичному вжитку того часу.

Але зі зміною барокової стилістики на класичну звучання яскравого

верхнього діапазону clarinо та обертоновий (не хроматичний) стрій

натуральної труби не задовольняли естетико-стильовим запитам класицизму,
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а отже, в технічному і тембральному плані інструмент знов потребував

конструкційних змін. Одним із варіантів став винахід клапанної труби

(Klappentrompet), сконструйованої віденським придворним трубачем

А. Вайдінгером. На початку ХІХ століття для цього інструменту виникає

десяток різних творів (у тому числі популярні концерти Й. Гайдна та

Й. Н. Гуммеля), розрахованих саме на цього виконавця.

- Простежено траєкторію стильових змін у розвитку музичного

мистецтва XVIII століття, розглянуто особливості її відображення в жанрі

концерту для труби з оркестром крізь призму композиторської та

виконавської практики доби; в теоретично-виконавському аспекті визначено

місце трубного концерту в жанрово-стильовому полі бароко та класицизму.

Констатовано, що інструментальний концерт періоду стильового переходу

характеризується активними процесами зміни зразка барокового типу на

модель класичної форми з відповідними принципами музичної композиції.

Однак жанр не втрачає іманентних ознак: риторичності та діалогічності

висловлення, комунікативності та диференціації просторово-звукових сфер,

віртуозності, імпровізаційності, ігрового начала, колористичності, яскравості

тематизму, стрункості та ясності форми тощо.

Дуальний характер ранньокласичних зразків жанру проявився

насамперед на рівні форми, якій характерні як ритурнельні, так і сонатні

принципи організації тематизму. Поряд з почерговим викладенням розділів

сонатної форми в оркестрі та у соліста, що йде від барокового concerto grosso,

в ранньокласичних зразках зустрічається діалогічний тип викладення

матеріалу на рівні тематизму, затверджений у сталих класичних моделях.

Дуальність можна відзначити й стосовно гармонічного плану різних розділів

форми. Оркестр, у ранньокласичних трубних концертах, крім виконання

супроводжуючої функції, отримує можливість «висловитися» у самостійних

«відіграшах», порушуючи тим чіткий розподіл проведення розділів сонатної

форми.
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- Розкрито специфіку жанру концерту для труби з оркестром у

італійській та німецькій музиці барокового періоду. Відзначено роль

національної складової у формуванні жанру трубного концерту у

європейській музичному просторі, проаналізовано композиційні,

драматургічні, формотворчі складові творів та їх взаємопов’язаність зі

специфікою барокового інструменту кларіно тощо.

Вивчення історичного контексту розвитку жанру показало, що у

становленні жанрів concerto grosso та сольного інструментального концерту

роль труби явно недооцінена. Це підтверджується тим, що в оркестрових

творах та концертах цей інструмент використовували майже всі значні

композитори барокової доби. Труба в концертному жанрі доби Бароко

вперше була використана у творчості італійця Дж. Тореллі – ключової

постаті у розвитку трубного мистецтва барокового періоду. Кульмінацією

розвитку жанру трубного концерту в Італії стала творчість учня Дж. Тореллі

Фр. О. Манфредіні та А. Вівальді.

Найзначнішого розвитку концерт для труби з оркестром набув у

бароковий період у творчості німецьких та австрійських митців

К. Граупнера, Й. М. Мольтера, Г. Ф. Телемана, Й. Ф. Фаша, Г.Г. Штельцеля.

Відзначено, що сплав французького стилю, італійського cantabile та

німецького контрапункту, характерний для композиторського стилю цих

митців, став тим підґрунтям, на якому в музиці другої половини

ХVIII століття стверджувався класицизм.

Широко використовував трубу у своїх оркестрових та вокально-

інструментальних творах (кантатах, ораторіях, інструментальних концертах

та ін.) Й. С. Бах. Найзначнішим з них щодо використання труби є Другий

Бранденбурзький концерт F-dur BWV 1047, в якому яскравого втілення

знайшов бахівський інструментальний стиль. За наявності чотирьох

солюючих інструментів (труба, флейта, гобой, скрипка) тут незвичайним є

трактування труби. Партія цього інструменту виписана у високій теситурі

(практично вся у другій октаві) із застосуванням 16-18 обертону
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натурального звукоряду (до – ре третьої октави). Високий регістр, а також

віртуозність партії труби в рухливих крайніх частинах стають викликом для

виконавців цього твору.

- Відзначено, що попри поступового занепаду трубного мистецтва

кларіно у другій половині XVIII століття, у Німеччині в цей час є певні

досягнення в жанрі концерту для труби з оркестром. На прикладі творчості

композиторів Німеччини (Й. Б. Г. Неруди, Ф. К. Ріхтера, Л. Моцарта,

М. Гайдна) розглядаються шляхи формування ранньокласичних зразків

жанру. Так, належність до нового класичного стилю в концертах для труби з

оркестром засвідчують структура, тематизм, гармонічний план, наявність

каденцій, інструментальне викладення оркестрової та сольної партій тощо.

Однак епізодично присутні в цих творах барокові риторичні інтонації й

«формули» basso continuo в оркестровому супроводі, а також бароковий тип

тематизму та принципів інструментального викладення, чітко не виявлена

сонатна форма та загалом зменшення кількості частин у циклі (Л. Моцарт,

М. Гайдн) відносять їх до ранньокласичних зразків.

- На прикладі концертів для труби з оркестром Йозефа Гайдна та

Йоганна Непомука Гуммеля проаналізовано шляхи трансформації трубного

концерту класичного періоду. Принципи модифікації жанру досліджено на

основі міжжанрових зв’язків, особливостей композиції, тематизму, форми,

технічних та виразних можливостей інструменту тощо. Концерт для труби з

оркестром Es-dur (1796) Й. Гайдна є останнім твором композитора в цьому

жанрі та першим класичним концертом для цього інструменту.

Поряд з втіленням відповідних класичному стилю новацій, багато чого

в творі Й. Гайдна залишилось від барокової спадщини. Проте переконливими

тут є вільні та сміливі експерименти композитора щодо вибору

інструментарію, оркестрового балансу, тембрових інструментальних

сполучень, які сприяли розвитку жанру концерту у європейській музичній

практиці класичної доби.
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- Констатовано, що Концерт для труби Йоганна Непомука Гуммеля

у зв’язку з апробацією нової модифікації інструменту А. Вайдінгера був

написаний в абсолютно незручній для духовиків тональності E-dur. Імовірно,

це стало основною причиною його незатребуваності у концертній практиці

трубачів ХІХ століття, що також послужило причиною його не включення

композитором до списку творів.

Концерт для труби Й. Н. Гуммеля є першим твором композитора в

цьому жанрі і стилістично знаходиться на межі класичної та романтичної

епох. Якщо Концерт Й. Гайдна був останнім твором, в якому труба

мислилась ще в стилістиці кларіно, то Концерт Й. Н. Гуммеля – перший

«сучасний» опус, який демонструє нові технічні можливості та здатність

труби грати в будь-якій тональності.

Трубний концерт Й. Н. Гуммеля, з одного боку, став узагальненням

розвитку жанру у XVIII столітті (загальна концепція, образність першої та

третьої частин, ансамблеві відношення, взаємодія сольної та оркестрової

партій, певні тематичні й гармонічні елементи), а з іншого боку, він торував

шляхи подальшого розвитку трубного мистецтва. Це підтверджує партія

сольного інструменту, в якій набагато сміливіше, ніж в концерті для труби

Й. Гайдна, розкрито технічні, мелодичні та інтонаційні можливості, які

надавав винахід А. Вайдінгера.

- Уточнено етапи розвитку трубного концерту у XVIII столітті.

Так, у зазначеному процесі чітко виокремлюються: 1. зразки раннього

барокового трубного концерту – це твори італійця Тореллі, німців Карла

Граупнера й Готфріда Штельцеля; 2. формування кончерто гросо (зрілий

період барокового концерту) у творчості Антоніо Вівальді, його ствердження

у творчості Фр. О. Манфредіні та композиторів Німеччини Й. Ф. Фаша,

Й. М. Мольтера, Г. Ф. Телемана, вершина – Бранденбурзький концерт № 2

Й. С. Баха. 3. ранньокласичні зразки жанру - концерти Й. Е. Альтенбурга,

Й. В. Гертеля, М. Гайдна, Л. Моцарта, Й. Б. Г. Неруди, Ф. К. Ріхтера

https://en.wikipedia.org/wiki/Johann_Nepomuk_Hummel

174

належать до. 4. Класичні моделі трубного концерту – твори Йозефа Гайдна та

Йоганна Непомука Гуммеля.

- Окреслено специфіку впровадження концерту для труби з

оркестром від Бароко до Класицизму в сучасній концертні та педагогічній

практиці трубачів. Досягнення трубного мистецтва барокового періоду дали

свої плоди у другій половині ХХ століття, коли у музичну практику увійшов

стиль так званого історично інформованого виконавства. Відтоді стали

відтворювати концертні якості, притаманні бароковій трубі. Не менше

значущими в репертуарі трубачів є нечисленні концертні твори класичного

періоду, стосовно специфіки та місця в історичному континуумі яких в

даному дослідженні було здійснено спробу теоретичного осмислення.

Отже, проведене дослідження свідчить про потенціал, який містить у

себе трубне мистецтво та жанр концерту для труби з оркестром XVIII

століття, відкриваючи багато перспективних напрямків щодо наукового

вивчення та концертного виконання.
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