В І Д Г У К

офіційного опонента

Громченка Валерія Васильовича на дисертацію

Чжан Цзіньцю

«Концерт для труби з оркестром у стильовій парадигмі

від Бароко до Класицизму»,

подану на здобуття наукового ступеня

доктора філософії

Галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Спеціальність 025 – «Музичне мистецтво»

«Вдосконалення будови інструментів є прямим наслідком розвитку

музичної творчості та слідом за ним – виконавської майстерності; у свою чергу

конструкція, що удосконалюється, створює умови для еволюції

інструментальної музики та виконавського мистецтва. Це тісний діалектичний

взаємозв’язок, заснований на безумовному приматі музичного начала»1.

Саме таке переконливе твердження видатного вченого середини

ХХ століття у царині духового академічного музично-виконавського мистецтва

Семена Яковича Левіна, постає максимально дотичним до багатоаспектності

еволюційних процесів одного з найбільш прадавніх музичних духових

інструментів, – труби, що безапеляційно підтверджується науково-

дослідницькою думкою сучасних науковців, зокрема відомого львівського

вченого, трубача, викладача Ігоря Семеновича Гишки, із його фундаментальної

монографічної праці «Звукоутворення як важлива складова технічної

досконалості трубача (історія, теорія, методика, практика)» й,

акцентуватимемо, апріорі вище цитованому обумовлює систему стильової

означеності стосовно застосування труби у лоні розвитку жанру трубного

концерту в часи Бароко та Класицизму, представлену у кваліфікаційній

1 Гишка І.С. Звукоутворення як важлива складова технічної досконалості трубача (історія,

теорія, методика, практика): монографія. Львів: АСВ, 2010. С. 18.
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науковій праці Чжан Цзіньцю «Концерт для труби з оркестром у стильовій

парадигмі від Бароко до Класицизму».

Актуальність представленої до захисту дисертації Чжан Цзіньцю

складно переоцінити. Здобувач звертається до розлогої репертуарної палітри

надзвичайно контрастних культурно-історичних періодів Бароко та

Класицизму, теоретично обгрунтовуючи розвиток жанру концерту для труби з

оркестром та, водночас, наголосимо, виявляє виконавську специфіку

застосування інструмента у творах означеного жанру в призмі стилістики

динамізованих феноменів жанротворення. При цьому, квінтесенційною

взаємообумовленістю діалектично означених явищ, що магістральним

вектором проходить крізь всю кваліфікаційну наукову працю, постає унікальне

устремління Чжан Цзіньцю до подолання своєрідно-символічної прірви між

науковим осмисленням музикознавчих явищ та специфічності музично-

виконавської практики, зокрема у професійній грі на трубі. Такими чином,

зближення науки і практики, суттєво збільшує ціннісний ступінь

затребуваності вищеозначеного наукового дослідження, долучаючи до нього,

зокрема до його ґрунтовних аналітичних положень, не лише багатьох

музикознавців, але й представників численної армії музикантів-виконавців,

зокрема трубачів-практиків.

На особливу увагу в рецензованій науковій роботі звертає матеріал

дослідження. Чжан Цзіньцю, залишаючись у межах жанру концерту для труби

з оркестром, залучає до аналізу чималу кількість трубних концертів

європейських композиторів барокового та класичного періодів, поміж яких є

як беззаперечні шедеври – концерти для труби Й.С. Баха, Г.Ф. Телемана,

А. Вівальді, Й. Гайдна, Й.Н. Гуммеля, так і трубні концерти майстрів другого

ряду визнання, чия творчість і, зокрема концерти для труби з оркестром,

не посідають першості в означенні концертної, фестивальної, навчально-

освітньої представленості, а саме – концерти Й.Ф. Фаша, М. Мольтера,

Л. Моцарта, М. Гайдна, Фр. О. Монфредіні, Й. Неруди, Г.Г. Штельцеля,

К. Граупнера, Ф.К. Ріхтера та ін.
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Закцентуємо, що така розлога палітра академічних творів для труби у

жанрі концерту, не лише оновлює концертно-сольний, фестивально-

конкурсний репертуар сучасних трубачів-виконавців, але й генерує

інтенсивність збагачення навчально-педагогічного репертуару в класі труби у

новочасних закладах вищої освіти.

Винятково позитивною ознакою презентованої кваліфікаційної наукової

роботи Чжан Цзіньцю постає міждисциплінарний аспект дослідження.

Концентруючи наукову увагу на жанрі концерту для труби з оркестром, що є

безапеляційним пріоритетом у навчально-репертуарних списках класу

спеціального інструмента «Труба» в академічних закладах вищої освіти,

дисертант не полишає аналітичною увагою і такі типи жанру концерту як

подвійний концерт, ансамбль солістів у concerto grosso та інші творчі

колективи за участю труби, що, підкреслимо, вже постає магістральним

репертуарним пріоритетом у класі з дисципліни «Ансамбль», можливо таких

навчальних дисциплін як «Клас оркестрової майстерності», «Споріднений

інструмент» та ін.

Окремим міждисциплінарним вектором, з огляду вищеозначеної

репертуарної палітри, можна стверджувати характерологічну самобутність

тематично-освітнього забезпечення таких навчальних дисциплін як «Історія

виконавства на духових інструментах», «Аналіз виконавських стилів і форм»,

«Педагогічний репертуар», а також виконавська, лекторська та педагогічна

практики тощо.

Логічною довершеністю та змістовною обґрунтованістю позначається

також і структура кваліфікаційної наукової праці Чжан Цзіньцю. У першому

розділі роботи, дисертант висвітлює базисну історико-теоретичну

контекстність дослідження, зокрема у таких векторах як стильова парадигма

музичного мистецтва від Бароко до Класицизму, органологія труби у динаміці

стильових змін, виконавські амплуа трубача у контексті формування трубного

репертуару. Другий розділ дисертації присвячено вивченню розвитку жанру

концерту для труби з оркестром у музичній практиці барокової доби, у
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підрозділах та пунктах якого здобувач вивчає еволюційні віхи жанрового

становлення та виконавську специфіку застосування тогочасної труби в Італії,

Австрії та Німеччині; окремої аналітичної уваги дістаються концерти за участі

барокової труби у творчості Й.С. Баха. Третій розділ «Жанрово-стильові

моделі трубного концерту доби Класицизму» максимально акцентується

ґрунтовним аналізом трубних шедеврів означеного періоду, а саме – концертів

Й. Гайдна та Й. Гуммеля.

Наголосимо і на вдалій тематично-змістовній акцентуації дисертантом

другого і третього розділів кваліфікаційної наукової праці. Їх ціннісно-

контентна паритетність в амбівалентності змісту аналітичних положень,

встановлює двоцентрований принцип розбудови наукового знання, що,

водночас, генерує дослідницьку самостійність кожного з розділів (другий і

третій) на рівні локальних висновків праці, та в цілому, в узагальнюючій

аналітичній сталості роботи, в її загальних висновках, стверджує унікальність

науково-дослідницьких результатів.

Акцентуватимемо, що загалом, структура наукової праці Чжан Цзіньцю,

у взаємодії її розділів, підрозділів, а також пунктів дослідження, локальних та

прикінцевих висновків, концептуально обумовлюється логікою щодо

досягнення цілі дисертації та, наголосимо, вирішені ряду дослідницьких

завдань, і цілком відповідає заявленим хронологічним межам наукового

дослідження.

Новизна дисертації в узагальнюючому значені фокусується у виявлені

виконавської специфіки застосування труби в період стильових змін від Бароко

до Класицизму, тим самим максимально інтенсивно активізуючи розвиток

історично поінформованого виконавства у царині професійного духового

музично-виконавського мистецтва.

Професійна зацікавленість низкою теоретичних домінант представленої

наукової праці, активізувала послідовність запитань, а також зауважень до

Чжан Цзіньцю, що, акцентуватимемо, в ніякій мірі не зменшують теоретичної

та практичної цінності презентованої наукової роботи, а лише, наголосимо,
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генерують професійний, виключно спеціалізований інтерес, зокрема у

направленості розбудови чергових науково-дослідницьких задумів та звитяг

щодо презентованої наукової теми.

Запитання.

1. Шановний Чжан Цзіньцю! Ваша кваліфікаційна наукова праця одна з

небагатьох, що присвячені стильовим змінам у жанрі концерту для труби з

оркестром у ХVІІІ столітті. Що слугувало імпульсом для обрання саме такої

теми, і якою, на Вашу думку, є перспектива поширення трубного концерту в

Китаї?

2. Чжан Цзіньцю, у своєму науковому дослідженні Ви спираєтесь на

історико-культурологічний, музикознавчий, а також інтерпретаційно-

аксіологічний методи дослідження. Яким чином зазначений методологічний

комплекс дозволив визначити та розкрити основні положення Вашої

дисертації?

3. У зв’язку з означеними у науковому дослідженні різними музично-

виконавськими підходами сучасного професійного виконання трубних

концертів барокової доби, якої Ви як виконавець-трубач дотримуєтесь

інтерпретації: академічної чи так званого історично поінформованого

виконавства? І саме чому?

Зауваження.

1. Висвітлюючи процеси інструментально-конструкційної еволюції

труби, дисертант слушно приділяє увагу звуковій специфіці у наслідку

впровадження на бароковому інструменті характерно-самобутніх інтонаційних

отворів; у подальший культурно-історичний час, вже на трубі класичного

періоду, здобувачем розкривається специфіка застосування клапанної системи

віденського придворного трубача Антона Вайдінгера; не залишає без

аналітичної уваги Чжан Цзіньцю й конструкційне удосконалення труби

наприкінці ХVІІІ століття, ірландським інструментальним майстром Шарлем

Клюже, який сконструював надзвичайно своєрідну подвійну трубу з клапаном-

перемикачем між двома каналами інструмента. Не зменшуючи вищеозначеної

6

чесноти науково-допитливої ретельності у дослідницькій активності Чжан

Цзіньцю, закцентуємо, що дисертант, на жаль, оминає у вище представленій

конструкційній проекції, революційні звершення в європейському духовому

інструментобудуванні середини ХІХ століття, зокрема доленосні винаходи у

хроматизації мідних духових інструментів німецьких інструментальних

майстрів Генріха Штельцеля та Фрідріха Блюмеля, які запровадили

вентильний механізм, що перенаправляв струмінь повітря у різні за довжиною

трубки мідного духового інструмента. Саме додаванням цього ключового

звершення в історії духової конструкційної думки, можливим було б

досягнення найбільшої амбівалентності в усвідомленні виняткової полярності

конструкційної природи інструментів різного типу, а відтак, і більш

осмисленої конкретизації конструкції труби вищезазначеного періоду

дослідження.

2. Аналізуючи виконавську практику тогочасних музикантів-трубачів,

відповідно чітко встановлених у роботі культурно-історичних періодів,

дослідницька увага Чжан Цзіньцю обіймає різні види музично-виконавської

творчості, зокрема сольне, ансамблеве та оркестрове виконавство. При цьому,

у взаємодії труби з іншими духовими інструментами, наприклад гобоєм,

флейтою, або ж у ситуації заміни труби валторною, дисертант не вдається до

певних порівнянь звукоінтонаційних, динамічних (гучність звуку), тембрових,

артикуляційно-штрихових, можливо й відповідних виконавсько-технологічних

особливостей такого роду інструментарію, що, на нашу думку, більш рельєфно

відтінило, максимально сконтрастувало музично-виконавську специфіку,

палітру засобів художньої виразності тогочасних різновидів труб і, в цілому,

суттєво увиразнило б багатогранність трубного музично-інструментального

почерку.

3. До ряду зауважень також слід віднести й недостатньо розлогу

ілюстративність кваліфікаційної наукової праці Чжан Цзіньцю. Наголосимо,

що значно збільшений ступінь насиченості дослідницької роботи

фотоматеріалами стосовно різноманіття типів труби, візуалізація їх зовнішніх
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особливостей, відповідних параметрів професійної музично-виконавської

практики тогочасних музикантів-трубачів, їх представлення у творах

художньо-зображального мистецтва, безумовно, поглибила б осмислення

стильової парадигми трубного виконавства у жанрі концерту для труби з

оркестром часів Бароко та Класицизму. Значно покращила б дисертацію і

лаконічно-узагальнююча таблиця-покажчик з творів у жанрі концерту для

труби з оркестром часів Бароко та Класицизму, наголосимо, не лише з

означенням дат, хронологією, місцем та особливостями написання того чи

іншого твору, а, найголовніше, із поданням відповідних стильових ознак

стосовно своєрідності жанрового окреслення, відповідного інструментарію,

музично-виконавської специфіки щодо застосування тогочасної труби та її

різновидів у означений період.

Акцентуватимемо, що вказані запитання і зауваження стосовно

кваліфікаційної наукової праці Чжан Цзіньцю, не мають принципового та

беззаперечного значення, а постають, підкреслимо, абсолютно в уточнюючому

та доповнюючому характері. Пропонована до рецензування дисертація буде

максимально затребуваною не тільки трубачами-виконавцями, -викладачами,

але й численними музикантами інших інструментальних спеціалізацій, та,

безумовно, диригентами, музичними редакторами, видавцями, композиторами,

аранжувальниками, істориками, культурологами, лекторами, музикознавцями,

тощо. За наслідками написання рецензованої кваліфікаційної наукової праці

опубліковано низку фахових наукових статей у спеціалізованих виданнях, що

максимально віддзеркалюють основний зміст дисертаційної роботи. У

представленій науковій праці Чжан Цзіньцю не виявлено порушень

академічної доброчесності.

Отже, вищеозначене дозволяє здійснити наступні узагальнюючі

висновки. Дисертація Чжан Цзіньцю «Концерт для труби з оркестром у

стильовій парадигмі від Бароко до Класицизму», подана на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 02 «Культура і мистецтво» за спеціальністю

025 «Музичне мистецтво» є актуальною, оригінальною та цілісною науково-